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Resumé:

Závěrečná práce se zabývá zpracováním mentoringového programu jako nástroje

pro vedení lidí při nástupu zaměstnanců na nové pracoviště. Vychází z poznatků

o mentoringu v historii i současnosti a poukazuje na moţnosti vyuţití metodického

postupu při zavádění zaměstnanců do praxe.

Summary:

The final paper deals with the processing of mentoring program as a tool

for leadership in taking on new employees' work. Based on knowledge

of mentoring in the past and present and points to the possible use of method,

the introduction of staff into practice.
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Teoretická část

1 Úvod do mentoringu

Mentorování je synonymem předávání zkušeností
1

Mentoring je jedním z nejstarších a nejrozšířenějších způsobů rozvoje lidí.

Pojem mentoring v dnešní době znamená proces cíleného vedení a zaškolování lidí

v různorodých oblastech lidského konání. Představuje dobrovolný vztah mezi

mentorem (učitelem, školitelem, pomocníkem) a mentee (svěřencem).

Tento proces se provádí v oblasti zájmu mentee mentorem, kterým bývá zkušenější

osoba v dané oblasti. Systematickým vedením mentora se mentee vyvíjí a zlepšuje

své schopnosti, dovednosti.

Mentoring zahrnuje dvě roviny, profesně – kariérní a psychosociální.
2

Mezi hlavní náplň práce mentora patří podpora, zvyšování sebevědomí,

kontrola negativního chování, nabízení odborných a zkušených rad, podněcování

k dosaţení vytýčených cílů, podpora v kariérním růstu. Mentor pomáhá svému

svěřenci nejen se začleněním do pracovního procesu, do organizace, ale také

poznávat lépe sama sebe, svůj potenciál, schopnosti i moţnosti rozvoje profesní

osobnosti. Měl by být odborně vyškolený a se svěřencem pracovat dle předem

sestaveného mentoringového programu s naplánovanými jednotlivými kroky.

Mentor musí splňovat také další předpoklady pro mentorování, aby byl mentoring

funkční (viz. kapitola č. 4.1).

Mentoring má přínos pro mentee, ale i pro mentora. Mentee získává nové

zkušenosti a mentor je obohacen o pohled zvenku, který není zatíţen firemními

stereotypy.
3

1
Peoplecomm [online]. 2007. 2007 [cit. 2011-02-27]. Blog o svobodě v práci. Dostupné z WWW: <blog.peoplecomm.cz>.

[webová stránka]
2
Www.cpkp.cz : O projektu [online]. 2005. 2005, 27.2.2011 [cit. 2011-02-27]. Projekt mentoring. Dostupné z WWW:

<cpkc.cz>.

3
Www.cpkp.cz : O projektu [online]. 2005. 2005, 27.2.2011 [cit. 2011-02-27]. Projekt mentoring. Dostupné z WWW:

<cpkc.cz>.
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V současnosti se zpracovávají mentoringové programy, které mohou mít

formu zaškolování či školení v pracovním procesu, formu podpůrného programu

při edukaci dětí, mládeţe, dospělých, seniorů. Dále programy pro pomoc dětem a

mládeţi ze sociálně znevýhodněného prostředí nebo programy pro zkvalitnění

práce pedagogů v mateřských, základních i středních školách. Mentoringové

programy se vyuţívají i na úřadech práce a v nápravných zařízeních. Jedna

z moţností vyuţití mentoringového programu je také v oblasti managementu

při vedení lidí. Konkrétněji při nástupu zaměstnanců na nové pracoviště. Ať uţ

jde o čerstvého absolventa školy či zaměstnance, který přichází z jiné pracovní

oblasti, nebo o zařazení pracovníka na nové pracoviště, na novou pracovní pozici.

Tito lidé by měli projít mentoringovým programem pro snazší začlenění

do pracovního procesu, do kolektivu a kultury daného zařízení.

Programy usnadňují adaptaci v novém prostředí či v nové situaci. Kaţdý

mentoringový program má závazná pravidla, která vycházejí ze strategie a kultury

organizace, má jasné cíle. Kvalitně zpracovaný a cíleně promyšlený mentoringový

program napomáhá lidem rozvíjet se. Můţe pomoci zaměstnancům na všech

pozicích a úrovních firemní kultury. Organizace by měla mít jasně stanovené plány

a cíle mentoringu. Zabezpečení lidských zdrojů pro tento program je zásadní

pro jeho udrţení, pro jeho úspěšnost.
4

Důleţitá je také evaluace pro zpětnou vazbu, která má být vţdy písemně

zaznamenána.

Je nutné organizací určit koordinátora mentoringového programu, který

zajistí funkčnost tohoto programu. Neméně důleţitá je i pozice supervizora.

Supervizor dohlíţí na naplňování jednotlivých kroků jiţ schváleného programu.
5

Mentoring umoţňuje strukturovaně přenášet specifické znalosti a dovednosti mezi

pracovníky. Můţeme jej také vnímat jako účinný nástroj pro vzdělávání

zaměstnanců.

Uvádění nových zaměstnanců, jejich adaptaci, ukládá top managementu

Zákoník práce (zákon č. 262/2006 Sb., Hlava II, § 227, § 228 odst. 1, 2). Ředitelé

škol a školských zařízení tuto povinnost plní, ale adaptační proces by byl pro ně

4
Www.rovneprilozitosti.cz [online]. 2008. 2008 [cit. 2011]. Mentoring. Dostupné z WWW: <rovneprilezitosti.cz>.

5
BRUMOVSKÁ, Tereza; SEIDLOVÁ MÁLKOVÁ, Gabriela. Mentoring : Výchova k profesionálnímu dobrovolnictví. 1. Praha : Portál,

2010. 152 s. ISBN 978-80-7367-772-5. [kniha]
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snazší, pokud by měli k dispozici metodickou pomůcku, která by jim v tomto úkolu

napomáhala.
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2 Historie mentoringu

Termín mentoring je znám jiţ z řecké mytologie. Odyseus, který odcházel

do Trojské války, musel opustit syna. Zajistil pro něj ochránce a pečovatele, který

se jmenoval Mentor. Mentor učil Odyseova syna Telemacha jak vládnout a

správně se chovat. Úkolem Mentora nebylo pouze Telemacha vychovat, ale vedl jej

i k uvědomění si zodpovědnosti za vlastní ţivot.

V této době se slovo mentor stalo symbolem pro důvěrného rádce, učitele a zkušené

moudré osoby.
6

Princip tohoto vztahu funguje přirozeně ve společnosti jiţ od pradávna.

Po tisíciletí je mentoring zcela přirozeně pouţíván pro předávání zkušeností a

dovedností, kdy většinou starší předávají zkušenosti mladším, zkušenější méně

zkušeným.

Našimi prvními mentory jsou rodiče, kteří nás vychovávají. V dobách

minulých rodiče předávali řemeslo z generace na generaci, vychovávali v dětech

své nástupce. Jako dobří mentoři vedli své potomky a předávali jim vše, co se

v oboru vykonávaného řemesla naučili, aby jejich děti měly zabezpečenou ţivnost.

Později jiţ vznikala funkce mentora cíleně. Mistři zaučovali tovaryše k řemeslu,

kteří si postupně osvojovali jednotlivé dovednosti mistra pod jeho vedením. Mistr

měl zcela přirozenou autoritu a za své zkušenosti byl respektován. Tento proces

předávání dovedností mohl ovšem trvat i roky.
7

Pojem mentor je v naší zemi vnímán spíše jako slovo, které je nám

nepříjemné, protoţe jej máme spojené s neustálým poučováním, napomínáním či

káráním – mentorováním. Ovšem opak je pravdou.

V současnosti nás mentoři více méně obklopují po celý ţivot, rodiči počínaje

přes učitele, trenéry, školitele, kolegy a přátele konče. Všichni tito lidé mohou

ovlivnit náš ţivot předáváním vlastních zkušeností, znalostí, dovedností, vědomostí.

V minulosti vznikal mentoring spontánně,

dnes již umíme mentoring plánovat a řídit.

6
Www.rovneprilozitosti.cz [online]. 2008. 2008 [cit. 2011]. Mentoring. Dostupné z WWW: <rovneprilezitosti.cz>.

7
JANEČEK, Jaroslav. Www. pharmbm.cz : vzdělávání [online]. 11/2008. 2008 [cit. 2011]. Koučování a mentoring. Dostupné z

WWW: <pharmbm.cz>. [webová stránka]
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3 Typy mentoringu

Rozlišujeme více typů mentoringu

3.1 Mentoring neformální - přirozený

3.2 Mentoring formální

3.3 Mentoring znalostní - klasický

3.4 Mentoring obrácený

3.5 Mentoring systematický

3.6 Mentoring skupinový

3.7 Mentoring mezigenerační

3.8 Mentoring komunitní

3.9 E-mentoring

Všechny typy mentoringu mohou být ve specifických podmínkách zaloţeny

[…]


čerstvý absolvent pedagogické školy, pedagog s praxí v jiném školském

zařízení, pedagog bez praxe, pedagog bez kvalifikace).

Pokud mentorovaný přichází z praxe a má poţadovanou kvalifikaci dá se

předpokládat, ţe mentoring bude méně náročný a bude trvat kratší dobu.

Pokud nově příchozí pedagog nemá praxi ve školských zařízeních je nutný

dlouhodobější a rozsáhlejší mentoring.

2. Mentor provede mentorovaného jednotlivými kroky s písemnými výstupy

mentoringu.
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3. Mentor sestaví závěrečné shrnutí mentoringu a navrhne případná další

opatření.

4. Nástroje mentoringu

Četba právních předpisů, vnitřních řádů MŠ

Náslechy

Pozorování

Konzultace

Hospitace

Hospitační rozhovory

DVPP – semináře, školení, akreditované vzdělávací kurzy, kvalifikační

studium

Četba odborné literatury

5. Podklady mentoringu

Doklad o ukončeném vzdělání mentorovaného

Doklad o praxi mentorovaného

Písemné výstupy z mentoringu

Závěrečná doporučení

Písemné výstupy budou předány ředitelce školy. Ředitelka školy učiní další kroky

dle výstupů mentoringu.

S výstupy mentoringu budou seznámeni pedagogové mateřské školy a budou také

zahrnuty do vlastního hodnocení školy.

Zpracovala: Monika Mothejzíková – ředitelka MŠ Hovorčovice
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Mentoring - příloha mentoringového programu

Mentor:

Mentee:

Datum narození:

Kvalifikace:

Praxe:

Datum nástupu do MŠ:

Časové rozpětí mentoringu:

Náslechy

od:

Pozorování

od:

Konzultace

dne:
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Hospitace

dne:

Hospitační rozhovor

dne:

DVPP doporučeno

Četba odborné literatury
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Poznámky mentora

Postřehy, názory mentee

45

13.2 Aplikace mentoringu jako nástroje pro vedení lidí v prostředí

mateřských škol

Začněme od začátku, při nástupu nového zaměstnance do mateřské školy je

nový kolega vedoucím pracovníkem poučen o právech a povinnostech, které

vycházejí z uzavření pracovní smlouvy.

Dále je novému zaměstnanci přidělen „uvádějící“, který by měl zajistit hladké

zapojení do pracovního procesu a kolektivu organizace.

Jiţ v této fázi se dostáváme k mnoha moţným potencionálním rizikům.

Je „uvádějící“ dostatečně kompetentní, splňuje jistá kritéria pro předávání

zkušeností, informací? Jak máme postupovat při uvádění kolegy? Takových otázek

můţe být mnoho a mnohdy ani nevíme podle jakých kritérií „uvádějícího“ hodnotit

jako plně kompetentního pro funkci mentora.

„Světýlkem ve tmě“ - pomůckou při postupování uvádění se nabízí

mentoringový program sestavený dle předem dané metodiky.

Pokud budou mít organizace dostupné metodiky pro uvádění nových zaměstnanců,

bude mentoring vysokým přínosem nejen pro vedení lidí, ale také pro řízení

organizace, ať uţ se jedná o mateřské školy, či organizace jiného typu.

Slovo závěrem

Na dobrém startu profesní dráhy kaţdého mladého učitele do značné míry záleţí

jeho další profesní budoucnost. Mělo by být zájmem, ale také profesionální ctí těch

starších a zkušených, podat jim v jejich obtíţné začátečnické roli pomocnou ruku.
29

Mělo by být zájmem kompetentních osob sestavit a publikovat metodickou

příručku pro mentoring nejen pro mateřské školy.

29

SUCHORADSKÝ, Oldřich. Dedvseved.rvp.cz : Dědův poškolníček - Uvádějící učitelé [online]. 14.9.2009. 2009 [cit. 2011-

03-23]. RVP Metodický portál. Dostupné z WWW: <dedvseved.rvp.cz>.
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15 Přílohy

Příloha č. 1

Váţené kolegyně, váţení kolegové,

oslovuji vás touto cestou s ţádostí o vyplnění dotazníku, který bude slouţit k mé

závěrečné bakalářské práci při studiu na PF UK obor školský management.

Výstupy z dotazníků budou pouţity výhradně pro studijní účely.

Ve své bakalářské práci pracuji s tématem „Mentoring“ (dříve uvádění učitelů),

mentor (uvádějící učitel) a vhodnosti a potřeby zpracování metodického postupu

při uvádění (mentoringu) zaměstnanců na nové pracoviště.

Předem děkuji za spolupráci a váš čas věnovaný dotazníku.

Monika Mothejzíková – ředitelka MŠ

Hovorčovice

Dotazník

Zaškrtněte kříţkem Vámi zvolenou variantu odpovědi

1. Pracujete jako ředitel/ka nebo vedoucí učitel/ka

ano ne

2. Setkal/a jste se během své praxe s pojmem uvádějící učitel

ano ne

3. Víte, co tento pojem znamená (uvádějící učitel, mentor)

ano ne

4. Víte, jaká je pracovní náplň uvádějícího učitele

ano ne

5. Je na vašem pracovišti zavedena tato funkce

ano ne

6. Byl/a jste sám/a při nástupu na nové pracoviště uváděn/a do

praxe

ano ne

7. Pracoval/a jste někdy jako uvádějící učitel

ano ne
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8. Má Vaše škola zpracovaný metodický postup na uvádění

(mentoring)

ano ne

9. Domníváte se, ţe je uvádění přínosné pro organizaci

ano ne

10. Domníváte se, ţe metodická příručka uvádění by byla přínosem

pro vedení zaměstnanců

ano ne

11. Máte zpracovaný systém odměňování uvádějícího osobním

příplatkem

ano ne

12. Měli byste zájem o metodickou příručku pro uvádění

(mentoring), kterou byste pouţívali při vedení lidí

ano ne