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Indikátory kvality závěrečné práce
Pomocný rejstřík pro hodnocení závěrečných prací.

Označte X, zda předložená práce obsahuje níže uvedené znaky.
Pokud nebudou obsaženy klíčové znaky A1, A2, práce by neměla být doporučena k obhajobě.
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A Klíčové znaky; úvodní část
A1 Zřetelné vymezení do oblasti školského managementu. (Kterých řídících funkcí se to týká?

Kterých oblastí manažerské práce?) X

A2 Závěrečná práce „přesahuje hranice“ jedné konkrétní školy. Jde o objektivní analýzu z oblasti
řízení ve školství (nikoli o shrnutí subjekt. zkušeností z vlastní praxe, popis jednoho projektu atd.). X

A3 Jasná a zřetelná formulace tématu a cíle práce. (Co má být ověřeno, zjištěno, čeho má být
dosaženo, co nového chce autor zjistit?) X

B Dosavadní řešení problému
B1 Práce obsahuje přehled názorů vztahujících se k danému tématu na základě odborné literatury;

akcent na manažerskou literaturu. (Přiměřený rozsah použitých zdrojů včetně internetu.) X
B2 Jsou uvedeny odkazy na odbornou literaturu. X
B3 Je zřetelné, kde jde o autorský text a kde o kompilaci; kompilace má hodnotící nadhled, nejde o

mechanické výpisky z literatury. X
C Výzkumná část
C1 Výzkumná část se vztahuje k tématu a cíli práce. X
C2 Stanovení výzkumného problému. Správná formulace hypotéz (pokud typ výzkumného problému

umožňuje hypotézy formulovat). X
C3 Byly použity vhodné výzkumné metody a nástroje. X
D Analytická část
D1 Je provedena kvalitní analýza získaných faktů a údajů. X
D2 Interpretace zjištěných výsledků je dostatečně analytická, nejde jen o komentované vyjádření

číselných údajů. X
D3 Interpretace výzkumu umožňuje zpracování závěrů, doporučení, výstupů práce. X
E Závěry. Přínos pro sféru řízení
E1 Závěrečná část hodnotí, zda bylo dosaženo stanoveného cíle práce (viz A3). (Závěr práce není

redukován jen na výsledky a interpretaci výzkumu, na potvrzení či vyvrácení hypotéz.) X

E2 Výstupem práce je materiál využitelný pro řízení ve školství: doporučení, návrhy, metodické
postupy, příručka, manuál, vymezení rizik… X

E3 Práce obsahuje adresné vyjádření, kde a jak ji lze využít v práci řídícího pracovníka. X
E4 Výstup práce je obecně využitelný pro oblast řízení ve školství – školský management. Jde

skutečně o odborně fundovaný materiál vedoucí k rozvoji určitého úseku řízení školství. X
F Prezentace (formální úroveň práce)
F1 Úplnost obligátních náležitostí – jazyková úroveň, dodržení formálních náležitostí a struktury

(titulní list, čestné prohl., resumé, klíčová slova, obsah…), grafická a typografická úroveň práce… X
F2 Resumé obsahuje stručný souhrn řešených a zjištěných skutečností (nikoliv zkrácený obsah). X
F3 Bibliografie dle platné normy. X

Klady práce:

V první části práce autorka shrnuje teoretická východiska mentoringu, správně zde vychází
z odborné literatury. Další část práce se opírá o rozsáhlé dotazníkové šetření, které je dobře
zpracované do přehledných grafických výstupů. Ačkoli je tématem stav mentoringu
v mateřských školách, autorka pro porovnání zadává dotazník i do základních škol, v nichž
předpokládá s uváděním pedagogických zaměstnanců větší zkušenost. (Pro srozumitelnost
dotazníku zde alternativně používá termín „uvádění“ a „uvádějící učitel“).

Nedostatky práce:
(Nedostatky práce korespondují s absencí požadovaných znaků; konkretizujte pro text práce.)

Nezřetelná formulace cíle práce.

Práci k obhajobě

(doporučuji / doporučuji s výhradami / nedoporučuji)

Doporučuji

Doporučení a otázky pro obhajobu:

1. Proč jste si volila téma mentoringu, jak s ním sama v praxi pracujete?

2. Porovnejte rozdíly v dotazníkovém šetření mezi vedoucími pracovníky mateřských

škola na straně jedné a základních škol na straně druhé.

V Praze dne 23. května 2011

PhDr. Petr Vodsloň

Jméno a příjmení

podpis